
Determinazione AREA SERVIZI ISTITUZIONALI n.1024 del 29-12-2023 Comune di Decimoputzu 
 

AREA SERVIZI ISTITUZIONALI

 

COMUNE DI DECIMOPUTZU 
Provincia del Sud Sardegna 

 
  
 
 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 
 
N. 206 
 
Reg. Gen. 1024 
del 29-12-2023 
 

OGGETTO:Procedura di valore inferiore a € 5.000,00 per l'affidamento della 
fornitura di mezzi tecnici, libri, riviste, cancelleria, timbri e altri materiali per la 
gestione degli uffici comunali, nel rispetto di quanto previsto dall' art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023.SMARTCIG:  Z1F3DEBE21 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI ISTITUZIONALI 
 

VISTI: 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 31.01.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
finanziario 2023/2025 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 il Decreto del Sindaco n. 26 del 30.12.2022 con il quale la sottoscritta dott.ssa Marzia Emanuela Littera, è stata nominata 
responsabile dell’Area Servizi Istituzionali, legittimata ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del TUEL; 

 la Delibera della Giunta Comunale n. 17 del 27.02.2023 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2023/2025, in cui sono state anche assegnate le dotazioni di entrata e in  spesa ai Responsabili 
del Servizio per gli anni 2023-2025;   

 
 la Delibera di Consiglio Comunale n. 3  del 31/01/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento unico di 

programmazione semplificato (D.U.P.S.) per il periodo 2023/2025; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 30.05.2023, esecutiva, con cui è stato approvato il Rendiconto della 
gestione 2022; 

VISTO il D. Lgs 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;  

VISTI, in particolare, gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. 126/2014; 

VISTO l'art. 4 del D. Lgs. 30/03/2001, n. 165 con il quale è attribuita ai dirigenti/responsabili dei servizi la gestione finanziaria, 
tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023. 

DATO ATTO: 



Determinazione AREA SERVIZI ISTITUZIONALI n.1024 del 29-12-2023 Comune di Decimoputzu 
 

 che  è necessario procedere all’acquisto di  vari materiali di cancelleria  per l’espletamento dell’attività amministrativa dei 
vari uffici comunali;   

 Da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del 
D.Lgs. 36/2023; 

 La citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip s.p.a.; 
VISTI 

• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 
145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei 
sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o 
superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 
dirigenti; 
VISTA la disponibilità finanziaria presente sui capitoli 3300/0, 5050/0, e 850/0 del corrente bilancio; 
DATO ATTO CHE: 

 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b)  del  D.Lgs. n. 36/2023, per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

 ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 
euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

 Il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

CONSTATATO che a seguito della richiesta di preventivo è stata visualizzata la proposta acquisita al prot. al n. 16633 
del 21.12.2023.,  dell’ operatore economico  CARTARIA VAL.DY S.r.l, con sede a CAGLIARI (CA) in Viale Umberto 
Ticca, N. 17/19, P.IVA 01543240921 il quale per la fornitura richiesta propone un’offerta pari a complessivi € 1.822,88 
di cui imponibile € 1.494,16 e  Iva € 328,72 soggetta a split payment ; 

CONSIDERATO che: 
 dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta CARTARIA VAL.DY S.r.l, 

con sede a CAGLIARI (CA) in Viale Umberto Ticca, N. 17/19, P.IVA 01543240921 in quanto la medesima è in 
grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori 
di mercato; 



Determinazione AREA SERVIZI ISTITUZIONALI n.1024 del 29-12-2023 Comune di Decimoputzu 
 

 i beni da acquisire sono resi, pertanto, disponibili al minor prezzo;  
 in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di 

cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

 il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento; 

RITENUTO di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di € 1.822,88; 

CONSIDERATO che: 

 il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può esser 
derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

 l’operatore economico a cui viene affidata la fornitura, ha fornito in precedenza all’ente  un servizio di ottimo 
livello, rispettando i tempi stabiliti e  la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo un prezzo adeguato 
di mercato; 

 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 
• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
-  il fine che il contratto intende perseguire è quello di provvedere alla fornitura di mezzi tecnici, libri, cancelleria, 
timbri e altri materiali per la gestione degli uffici comunali; 
- l’oggetto del contratto è: la fornitura di mezzi tecnici, libri, cancelleria, timbri e altri materiali per la gestione 
degli uffici comunali; 
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Preso Atto che è stato richiesto all’Autorità per la vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, Il Codice 
Identificativo  di Gara (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3, comma 2 della deliberazione del 10 gennaio 2007 della 
stessa Autorità, e che il codice CIG attribuito alla presente offerta è  Z1F3DEBE21; 

Verificata la regolarità contributiva della ditta come si evince dal Certificato INPS_37850159 e valido fino al 
30.01.2024; 

Acquisito Altresì: 

- il documento sulla tracciabilità dei flussi ai sensi dell'art. 3 della legge n. 136/2010; 



Determinazione AREA SERVIZI ISTITUZIONALI n.1024 del 29-12-2023 Comune di Decimoputzu 
 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: 

• non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente in conformità a quanto previsto dall’art. 
26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in quanto trattasi di mera fornitura di 
materiali e in conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da 
rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 
Attestata la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.147 bis del d.lgs. 
267/00 e dell'art. 4 del regolamento comunale sul sistema dei controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 2 del 15.1.2013". 

D E T E R M I N A 

1)  di prendere atto della premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2)  di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di mezzi tecnici, libri, cancelleria, timbri e altri 

materiali per la gestione degli uffici comunali, alla ditta CARTARIA VAL.DY S.r.l, con sede a CAGLIARI (CA) in 
Viale Umberto Ticca, N. 17/19, P.IVA 01543240921; 

3) di impegnare la spesa di € 1.822,88 di cui imponibile € 1.494,16 e  Iva € 328,72 soggetta a split payment  come di 
seguito indicato: 

 per € 312,28 al cap. 5050/0 MEZZI TECNICI PER SERVIZI DI POLIZIA STRADALE CDS - codice 
03.01-2.02.01.05.000bilancio 2023/2025, esigibilità 2023; 

 per € 1.130,10 al cap. 3300/0 SPESE UFFICIO ANAGRAFE E STATO CIVILE - codice 
01.07-1.03.01.02.000 bilancio 2023/2025, esigibilità 2023; 
 

 per € 379,48 al capitolo 850/0 bilancio 2023/2025, ACQUISTO/ABBONAMENTO A GIORNALI, RIVISTE E 
PUBBLICAZIONI - codice 01.02-1.03.01.01.002 esigibilità 2023; 
 

4) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la gestione 
dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, 
necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

5) di dare atto: 
 che la presente determinazione, comportando impegno di spesa e nel rispetto di quanto previsto al 

comma 4 dell’art.151 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, viene trasmessa al responsabile del servizio 
finanziario e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria e la corretta imputazione della spesa.  
 che il presente provvedimento non determina cause di incompatibilità né conflitto di interessi in 

osservanza alle norme in materia di anticorruzione, né a carico del responsabile dell’area né a carico 
di coloro che con il loro contributo hanno concorso alla formazione del presente atto; 

 che il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Marzia Emanuela Littera 



Determinazione AREA SERVIZI ISTITUZIONALI n.1024 del 29-12-2023 Comune di Decimoputzu 
 

 che in osservanza alle norme sulla trasparenza e accessibilità degli atti, il presente provvedimento 
verrà pubblicato all’Albo Pretorio Comunale, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013, n.ro 33. 

 che alla liquidazione della spesa si provvederà con successivo atto 
 

 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento  
                F.to  Marzia Emanuela Littera 

 
 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
                F.to  Marzia Emanuela Littera 

 
 

  



Determinazione AREA SERVIZI ISTITUZIONALI n.1024 del 29-12-2023 Comune di Decimoputzu 
 

 
 
________________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione 
che diviene esecutiva. 
 
Decimoputzu  29-12-2023  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to  Cau Sandro 

 
 
visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
che la presente determinazione, in data odierna, è stata pubblicata nel sito informatico del Comune, all’indirizzo 
http://www.comune.decimoputzu.ca.it (Albo Pretorio on-line), ai sensi dell’art. 32, comma 1 della legge 69 del 18 
giugno 2009, secondo le modalità di cui al comma 7 dell’art. 26 del vigente Regolamento Comunale 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, e vi resterà per 15 giorni consecutivi.  
 
Decimoputzu Lì, 02-01-2024 

Il messo comunale 
 Bardino Sandro 

 
 
 
Copia Conforme all’originale. 


